consignados efetuadas nos anos seguintes aos da edição da Lei nº 10.820/2003, cabe 

apontar, ilustrativamente, para fins de melhor assimilação desse processo de 

democratização do crédito, que: 

Conforme dados obtidos junto à Previdência Social, no período compreendido 
entre 2004 e 2007, foram realizadas 23.635.199 (vinte e três milhões, 
seiscentos e trinta e cinco mil e cento e noventa e nove) operações de 
empréstimos mediante consignação em folha, o que corresponde a um total 
de R$ 30.645.118.567,83 (trinta bilhões seiscentos e quarenta e cinco 
milhões cento e dezoito mil quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e três 
centavos) em crédito cedido (MALUCELLI, 2008, p. 50). 

Ante esses números, percebe-se a relevância do crédito consignado no 

âmbito nacional (MALUCELLI, 2008, p. 50) – a qual se manifestou não apenas nos 

primeiros anos posteriores à publicação da Lei nº 10.820/2003;